

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 014/2010

O Banpará S/A leva ao conhecimento de todos os interessados, o seguinte esclarecimento, relativo à licitação em epígrafe.

Pergunta 1: Item 5 – 7000mts – Cabo multilan UTP, 24AWG, categoria 5E. Quando se diz cabo Multilan indiretamente dá-se como Referência a marca Furukawa, poderíamos ofertar outra marca, desde que atenda as demais solicitações do edital?

Resposta 1: Edital Ajustado.

Pergunta 2: Em relação ao edital acima referido solicitamos-lhes esclarecer-nos qual o prazo de pagamento correto, 15 dias conforme item 10.1 do termo de referencia ou 10 dias conforme o item 8 do anexo VI?

Resposta 2: 15 dias. Edital ajustado.

Pergunta 3: Gostaria de solicitar esclarecimento de alguns itens referente ao Pregão 142010.

Item 11: Devido à norma vigente NBR14136 não é mais comercializada tomada de 15A, qual tomada deve ser fornecida 10 ou 20A? Também no decorrer da descrição do item pede o certificado de uma norma que não condiz com o produto solicitado, é possível rever a necessidade do certificado?

Item 16: Será considerado a especificação, sendo aceito somente marca Siemens?

Item 38: É solicitado um pino T onde é um macho com 3 fêmeas, ou um adaptador do sistema antigo p/ o novo?

Resposta 3: Verificar as novas especificações no edital republicado.

Pergunta 4: Vimos através desta solicitar a V. S., maiores esclarecimentos com referência aos itens abaixo especificados:

- Itens 01, 09 e 10 – Cabos de Cobre Rígido, 2,5 mm, 4,0 mm e 6,0 mm, que, em virtude da dureza dos cabos solicitados, informamos que os mesmos não são indicados para rede predial e sim os cabos flexíveis.

Resposta 4: No que diz respeito aos itens 01, 09 e 10, atender conforme especificação constante no Edital.

Pergunta 5: A empresa XXXX, vem através desde solicitar esclarecimentos quanto a dois itens em específico no edital supracitado, haja vista todas as nossas cotações de preços tiveram o mesmo retorno por parte dos fornecedores. Tal solicitação é referente aos itens 1 e 10. Pois todos os possíveis fornecedores deram como retorno ao pedido de cotação dos referidos itens de que não estão fabricando o item conforme descrição;
01) *CABO DE COBRE RÍGIDO*, ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO ANTI CHAMA 750 V 70° C, BITOLA 2,5 MM², COR VERDE, PRETO E AZUL; NORMALIZADO ABNT, COM 100 M, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. REF: 004.002.001-CABO 2,5 MM.

10) *CABO DE COBRE RÍGIDO*, ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO ANTICHAMA 750 V 70°C, BITOLA 6,0MM², COR: AZUL, PRETO; NORMALIZADO ABNT, COM 100 m, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. REF: 004.002.006 – CABO 6,0MM

Pois bem, todos os fornecedores deram como negativa para cotação o fato de não se fabricar mais esse tipo específico de cabo, somente estão sendo utilizados cabos flexíveis. Eis o nosso questionamento; O tipo de cabo de cobre flexível atende a necessidade desse órgão?

Resposta 5: A área técnica deste BANPARÁ consultou a empresa Nacional Cabos fone: (19) 33082720, sendo informado que a fabricação dos cabos elétricos rígidos decorre dentro da normalidade.

Vera Morgado
Pregoeira